Spiritualis meditatio haec est, quia Filium Dei oportuit fieri hostiam, agnoscere magnitudinem irae Dei adversus peccatum, et vere expavescere, ac rursus agnoscere misericordiam, et

fide erigi et vivificari, quia haec hostia est praestantior tota mole peccati, et Filius est certum pignus, quod Deus diligat nos, et velit nos salvos facere. Cum hi veri motus, pavores et consolatio, timor et fides, sensus irae Dei et vivificatio per fidem in Filium Dei accedunt, haec est praecipua et salutaris meditatio, et applicatio beneficii Dei ad nos.

Sed utrumque oportet animo intueri, iram et misericordiam. Homines ociosis animis cogitant de Deo, non existimant eum vere irasci peccato, quia humani animi levitas non magnificat errata sua. Sed Deus hanc amentiam vult corrigi: ideo totum genus humanum ingentibus calamitatibus oneravit. Omnes miseriae singulorum, mors, et supplicia, bella, excidia, vastitates, ut diluvium, conflagratio Sodomae, clades omnium regnorum, omnium aetatum, sunt testimonia proposita, ut convincant nos, Deum vere irasci peccato. Sed evidens testimonium erit impiis, qui in hac vita verbum et testimonia Dei contemnunt, cruciatus aeternus post hanc vitam.

Verum in hoc mundo visibili fuit evidentissimum testimonium irae Dei, quod placari nulla re potuit, nisi morte unigeniti Filii: non poterat placari, nec sanctorum aerumnis, ut Abel, et aliorum. Iam cogita, quis hominum satis consideret magnitudinem huius irae, et beneficium Dei tanti aestimet, quanti revera aestimandum est: omnes igitur sunt ingrati, ignari, et irae Dei, et beneficii. Hanc securitatem, ingratitude, ignorantiam agnoscamus, et aliquo modo corrigamus.

Rursus, cum verus pavor extitit in corde, accedat consolatio, et agnoscamus magnitudinem misericordiae, quod voluit Deus ideo pati Filium, ut per hunc placatus, vere nos recipiat, et salvet: et discamus applicationem, quod non aliter consequamur remissionem peccatorum, et vitam aeternam, nisi hac ipsa fide, statuentes, quod propter Filium Dei factum pro nobis victimam, pater aeternus recipiat nos, et salvet.

De hac applicatione teneantur in promptu testimonia, Rom. 3.: Iustificamur autem gratis per redemptionem Iesu, quem fecit Deus propiciatorem, per fidem in sanguine eius etc. Rom. 8.: Pro peccato damnavit peccatum. 2. Cor. 5: Eum, qui non novit peccatum, fecit peccatum, ut nos fieremus iusticia Dei per ipsum. Hanc applica-

tionem discas, ne sanguis Christi frustra pro te effusus sit, et Deo gratias agas, et ei obedias pro tanto munere. Haec meditatio, videlicet expavescere intuentem iram Dei in passione Filii, et rursus erigi fide, agnoscentem misericordiam, et gratias agere, est vere cultus Dei, qui debet esse perpetuus.

Iam cogita, quam multi homines sint, qui hoc tantum munus curent, qui non anteferant sanguini Filii Dei suas cupiditates. Plurimi fatentur se dubitare, an ad ipsos pertineat hoc tantum munus: sed contra hanc dubitationem confirmemus nos Evangelio, et assiduo exercitio in invocatione.

Tertii generis meditatio est exemplaris, ubi iam utimur hoc exemplo, ut lege, seu regula, quod sicut Christus passus est, ita oporteat et nos pati. Esque haec singularis sapientia Ecclesiae, intelligere causas calamitatum humanarum, et veras consolationes. Sapientes inde usque ab initio mundi mirati sunt, quid sit causae, cur haec praestans natura hominum tantis aerumnis onerata sit, imo qui fiat, ut optimi tristissimis casibus opprimantur, et alii alias causas cogitaverunt. Sed verbum Dei monstrat veras causas. Initio, ut Paulus inquit, Per peccatum pervasit mors in omnes homines, et secuti sunt morsus diaboli ingentes, sicut dicitur de serpente: Serpens mordebit calcaneum tuum.

#### *Causae afflictionum.*

- I. Peccatum et morsus diaboli.
- II. Peccati agnitio in Ecclesia.
- III. Voluntas Dei, volentis revocare ad poenitentiam, et agnitionem promissae misericordiae.
- III. Occasio confirmandae fidei.
- V. Agnitio auxilii Dei, et exercitium, ut confirmetur fiducia Dei, exuatur fiducia nostri.
- VI. Ut conspiciatur in nostra imbecillitate potentia Dei.
- VII. Ut efficiamur similes Filii Dei.
- VIII. Ut afflictio sit testimonium futurae vitae.

Sed cur Christus cum esset sine peccato, subiectus est cruci? Quia mors est poena peccati. Cum igitur Christus esset victima, hoc est, poenam peccati pro nobis subiturus esset, mors et tristissimae afflictiones ei subeundae fuerunt. Et vult Deus Ecclesiam huius sui capitis similem fieri, ideo praecipua membra, Abel, Esaias, Pro-

phetae, Apostoli, et alii multi interfecti sunt, ut fierent similes capitis. Sed in his et caeteris hominibus afflictiones hanc quoque causam habent, ut ipsi suum et generis humani peccatum agnoscant. Nam Ecclesia praecipue subiecta est cruci, ut agnoscat peccatum, quod impii contemnunt. Deinde accedunt et caeterae causae, quas recensui.

Ac praecipue finis afflictionum considerandus est, videlicet, quod velit Deus nos affligi, non ut pereamus, sed ut salvemur, hoc est, ad agnitionem peccati et misericordiae revocemur, iuxta illud: Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Hanc voluntatem Dei, et has causas humana ratio per sese non videt: cum sunt res adversae, statim cogitamus nos abiectos esse a Deo. Rursus hos putamus diligi, qui florent gloria et potentia. Sed hic error eximendus est animis, et opponenda imago Christi, et discenda perpetua sententia Evangelii, quod subiecta sit Ecclesia cruci, et quare subiecta sit, et tenendae sententiae, quae docent nos de hac voluntate Dei, ut: Qui vult me sequi, tollat crucem suam, et sequatur me. Item: Multae tribulationes iustorum. Item: Humiliamini sub potenti manu Dei, videlicet, quae et potenter humiliat, et potenter liberat.

#### *Caput LIII. Esaias.*

Hoc caput octo habet locos praecipuos.

- I. Locus est historia.
- II. Causa.
- III. Applicatio beneficii. Noticia eius iustificabit multos.
- III. Praedicatio poenitentiae universalis.
- V. Promissio universalis.
- VI. De sacerdotio Christi.
- VII. De resurrectione, et regno.
- VIII. De poenis impiorum.

*Quis credit sermoni nostro, et brachium Domini quis agnoscet? Pullulabit coram Deo sicut virgultum, et sicut radix de terra sitiante. Non est species ei neque decor, cum aspiceremus eum, non erat species quae placeret. Despectus erat et abiectissimus omnium, dolore et aerumnis oppressus. Sic abhorruimus eum, ut vultus nostros averteremus ab eo: ideo nihili fecimus eum.*

*Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse sustinuit, nos reputavimus eum tanquam adflictum, et a Deo percussum et proiectum. Sed vulneratus est propter peccata nostra, et adflictus propter iniquitates nostras.*

*Poenam ipse sustinet, ut nobis pax et venia concedatur, et vulneribus eius nos sanati sumus.*

*Omnes nos quasi oves erravimus, singuli in viis suis, et Dominus coniecit in eum iniquitates omnium nostrum. Cum affligeretur et humiliaretur, non aperuit os suum, sicut agnus qui ad mactationem ducitur, et sicut ovis, quae obmutescit coram tondente ipsam, nec aperit os suum.*

*Ex afflictione et poena liberatus est, et quis enarrabit secula eius? Cum abscissus est de terra viventium, propter scelus populi percussi eum, et sepultus est sicut impij, et mortuus sicut divites. Ipse non iniuste egit, nec dolus fuit in ore eius, sed Deo placuit eum contere afflictione. Quia dedit animam suam ut esset hostia pro peccato, videbit longam posteritatem, et consilium Dei feliciter perficietur manu eius, quia laboravit anima eius, fruetur voluptate.*

*Et servus meus iustus iustificabitur noticia sui multos, quia peccata eorum ipse sustinuit. Ideo distribuam ei magnam haereditatem, et fortes spoliabit, quia tradidit animam suam in mortem, et cum sceleratis reputatus est, et ipse peccata multorum sustinuit, et pro transgressoribus rogavit.*

## De Agno mactato in Paschate.

Ex capite 12. Exodi.

Certum est veterem ritum mactationis agni tantis miraculis institutum, non solum fuisse signum admonens de praeterita liberatione, sed etiam de futura, et de agno, hoc est, victima, per quam vera et aeterna liberatio donanda erat. Ideo et Paulus confert vetus Pascha cum Christo, inquam: Pascha nostrum immolatus est Christus.

Ut autem in nostro Paschate, id est, passione Christi, conspicitur magnitudo irae Dei adversus peccatum: et rursus misericordia in incoatione vitae aeternae, per resurrectionem, et

promissionem liberationis a peccato et a morte. Ita in Paschate veteri tota historia consideretur, ut et ira Dei adversus peccata Aegyptiorum, et misericordia in liberatione Ecclesiae agnoscat.

Triste exemplum fuit, regnum illud omnium toto orbe terrarum florentissimum, subito tumultu dissipari et everti, consumpta maxima parte hominum, continuatis cladibus multiplicibus, deletis principibus, mutata tota regni forma. Hae fuerunt poenae idololatriae, magiae, libidinum, crudelitatis adversus sanctos.

Primum autem describitur tempus, primo mense, id est, mense lunari, qui proxime secutus est aequinoctium vernum, is enim fuit anni initium. Die decimo eligendus est agnus integer, anniculus, masculus, et ex agnis et hoedis, id est, ex reliquo grege sumendus, et servandus usque ad XIII. diem, tunc vespere mactandus est. Haec descriptio convenit ad Christum. Generaliter agnus et praesertim mactatus significat victimam: quare et ipsi Israëlitae intelligebant significari aliam quandam victimam, per quam consecuturi essent veram et aeternam liberationem, et eam victimam oportebat esse integram, sine peccato, masculam, fortem: sumtam ex reliquo grege, id est, ex populo Israël. Oportuit igitur Christum in hoc populo nasci, et non alibi, oportuit eum in hoc populo praedicare, et pati: ideo prius segregabatur agnus, ut significaretur prius Christum aliquo tempore praedicatum esse.

II. Vespere mactabunt, et sanguine conspergent limina: significabatur Christum vespere, circa mundi finem venturum esse, et sanguine eius conspergendam Ecclesiam, id est, sanguine Christi abluendum peccatum.

III. Carnes assae edantur. Manducatio nostra Ioan. 6. descripta est. Ut Israëlitae vescentes agnum nutriebantur, sic nos cum fiducia Christi in veris terroribus erigimur, efficimur membra Christi, vivificamur per eum: ascendit enim, ut det dona hominibus, et vere sit efficax, det Spiritum sanctum. Sed comedantur carnes assae: non dubium est passionem significari ipsa appellatione agni et mactationis. Significatur autem et hic agni passio: quia Christus vere expertus est ignem, hoc est, iudicium Dei, subiens poenas pro nobis. Sed usitatum est haec de qualitate manducantium interpretari. Crudum edunt agnum, qui ipsi carnalem cruditatem retinent, scilicet, Epicuream aut hypocriticam securitatem, quae

est esse sine poenitentia, sine agnitione irae Dei. Item, retinere opiniones humanas de Deo, non emendare errores ex verbo Dei, sicut multi inflectunt doctrinam Christianam ad philosophiam humanam.

Et panes sint azymi. Id manifeste significat puritatem doctrinae. Non fingamus alias opiniones de Deo, ut ethnici idololatrae, nec de Christo, ut Mahometistae et haeretici, nec alios cultus, ut Papistae, sed conservetur puritas doctrinae.

Quod vero additur, cum lactucis agrestibus textus generaliter escas acerbis nominat, significat autem doctrinam poenitentiae, aut ipsum etiam sensum praesentium afflictionum, qui nos admonet, genus humanum propter peccatum subiectum esse irae Dei, nec posse liberari, nisi per agnum, quem Deus significaverat per hos ritus, id est, per Filium, quem nobis exhibuit.

III. Non crudum. De nostra cruditate interpretor. Crudum enim edunt, qui ipsi carnalem cruditatem retinent, ut ante dictum est, id est, cum opiniones carnales de Deo et de religione, tum securitatem et contemptum iudicii Dei, qualis est in iis qui sunt sine poenitentia, sine agnitione irae Dei, sine dolore et metu poenarum peccati. Iam cogitemus, quam multi homines in Ecclesia crudi, Christum et Evangelium fastidiant.

V. Assum igni. Non dubito significari passionem Christi, qui vere sensit ignem divini iudicii, et irae Dei adversus peccata. Et qui assum edunt, agnoscant assationem, id est, agnoscant et ipsi iudicium Dei adversus peccata, quod videlicet adeo irascatur Deus peccato, ut nulla victima potuerit placari, nisi morte Filii, Nec diluamus hunc cibum maceratione in aqua, id est, securitate et opinionibus carnalibus.

VI. Totum comedetis. Doctrina de Christo teneatur integra. Usitatum est enim haeticis, partem retinere doctrinae de Christo, sicut Samosatenus retinebat hanc partem, Christum esse hominem, retinuit et Mahometus eandem: denique alii aliam particulam retinuerunt. Adversarii nostri retinent articulos de duabus naturis, sed non de officio, nolunt hac fide invocari Deum, ut credamus nos vere recipi propter Filium mediatorem gratis. Ecclesia vero Christi retinet integram doctrinam.

VII. Renes accingetis, et eritis calceati. Non dubium est, populum legis sic vescentem in apparatu viatoris, admonitum esse hoc ipso ritu,

quod alia maior liberatio adhuc expectaretur, interim eos futuros viatores, habituros magna pericula, exilia, mutationes regni sui: tunc vero habituros quietem, hac peregrinatione perfecta, cum veniret altera liberatio, quae ducet in vitam et gloriam sempiternam.

VIII. Dicitur *Phase Domini*, quod Deus transierit, percusserit Aegyptios, et pepercerit familiis, ubi limen fuit conspersum sanguine: haec est principalis significatio. Misso Filio iudicabit Deus mundum, transibit per omnes gentes, et abiiciet eas in aeternos cruciatus, sed parceret Ecclesiae suae conspersae sanguine Filii Dei.

Haec pars manifeste testatur, in hac tota imagine depingi Christum, et passionem Christi, quia hic clare dicitur, parci familiis ubi limen erat conspersum sanguine. Constat autem non liberari nos aliter a morte aeterna, nisi sanguine Filii Dei. Ad hanc significationem imago aperte congruit.

Caeterum apparatus viatoris nos quoque admonet de certaminibus, exiliis, et aerumnis in hac vita suscipiendis. Etsi enim incoata est liberatio, tamen nondum est perfecta, sed perficietur, cum per mortem educti fuerimus in aeternam vitam. Ut autem mare non obruebat Israëlitas euntes per undas, ita mors non absorbet eos, qui agno Christo credunt.

Hoc modo nos admonet typus de perficienda liberatione, ut Israëlitas admonerat restare aliam liberationem. Nec dubium est, sapientes viros in populo Israël, cum steterunt in convivio accincti, talibus verbis admonuisse suos: Videtis quid hic noster apparatus significet, Deus nos iubet esse accinctos ad exilia, ad dimicationes ad pericula. Haec igitur pia mente suscipiamus, et expectemus alteram liberationem, quae ducet nos in aeternam quietem, significatam hac liberatione.

IX. Postremo, rursus praecipitur de azymis panibus, et de fermentato. Nec dubium est azymon significare puritatem doctrinae, invocationis, fidei, cultuum, ut cultus sint azymi, non fermentati humanis opinionibus extra verbum Dei, sicut gentes, Mahomet, monachi, et nunc multi docti miscent fermenta, id est, suas bellas cogitationes et plausibiles opiniones, alienas a verbo Dei et doctrina fidei.

Hanc collationem agni Paschalis cum agno Christo diligenter contemplemur, incurrat in oculos mactatio, et aspersionis sanguinis. Mactatio

significat mortem Christi. Aspersio significat applicationem, qua singuli fide applicant sibi beneficium Christi, atque ita sanguine eius asperguntur, ut inquit Petrus. Cogitentur et causae irae Dei adversus peccatum generis humani, et misericordia, quod sanguine Filii sui nos redemerit, retineatur fides in invocatione, quod vere propter hunc Filium recipiamur, non propter nostram dignitatem. Considerentur et poenae Aegypti, significantes exitium omnium impiorum.

### De Resurrectione Christi.

Evangelium Lucae 24.

*Et ecce duo ex illis ibant ipso die in castellum, quod aberat spacio stadiorum sexaginta ab Ierusalem, nomine Emaus. Et ipsi loquebantur ad invicem de his omnibus quae acciderant. Et factum est dum loquerentur, et secum quaererent, et ipse Iesus appropinquans, ibat cum illis: oculi autem illorum tenebantur, ne eum agnoscerent. Ait autem ad illos: Qui sunt hi sermones, quos confertis ad invicem ambulantes, et estis tristes? Respondens autem unus, cui nomen Cleophas, dixit ad eum: Tu solus peregrinus es in Ierusalem, et non cognovisti quae facta sunt in illa in his diebus? Et dixit illis: Quae?*

*Illi autem dixerunt, de Iesu Nazareno, qui fuit vir Propheta, potens in opere et sermone, coram Deo et omni populo, et quomodo eum tradiderunt summi sacerdotes et principes nostri in damnationem mortis, et crucifixerunt eum. Nos autem sperabamus, quod ipse esset redempturus Israël. Atqui super haec omnia tertius dies est hodie, cum haec facta sunt. Sed et mulieres quaedam ex nostris terruerunt nos, quae ante lucem fuerunt ad monumentum, et non invento corpore eius, venerunt dicentes, se etiam visionem angelorum vidisse, qui dicant eum vivere. Et abierunt quidam ex iis, qui erant nobiscum, ad monumentum, et ita invenerunt, sicut et mulieres dixerunt, ipsum vero non viderunt.*

*Et ipse dixit ad eos: O stulti et tardi corde ad credendum, in omnibus quae locuti sunt Prophetae. Nonne haec oportuit pati Christum, et intrare in gloriam suam? Et in-*

*cipiens a Mose et ab omnibus Prophetis, interpretabatur illis in omnibus scripturis, quae de ipso erant. Et appropinquaverunt ad castellum quo ibant, Et ipse finxit se longius ire, et coegerunt illum, dicentes: Mane nobiscum, quoniam advesperascit, et inclinata est dies. Et intravit ut maneret cum illis.*

*Et factum est, dum recumberet cum eis, accepit panem, benedixit, ac fregit, et porrigebat illis. Aperti autem sunt oculi eorum, et agnoverunt eum, Et ipse evanuit ab eis. Et dixerunt ad invicem: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur nobis in via, et dum aperiret nobis scripturas? Et surgentes eadem hora, regressi sunt in Ierusalem, et invenerunt congregatos undecim, et eos, qui cum illis erant, dicentes, quod surrexerit Dominus vere, et apparuit Simoni. Et ipsi narrabant quae gesta erant in via, et quomodo agnitus esset eis in fractione panis.*

*Dum autem haec loquuntur, stetit Iesus in medio eorum, et dicit eis: Pax vobis. Territi vero et timidi facti, existimabant se spiritum videre. Et dixit eis: Quid turbati estis, et quare cogitationes ascendunt in corda vestra? Videte manus meas et pedes meos, quia ego ipse sum. Palpate me et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et pedes. Adhuc autem illis non credentibus prae gaudio et mirantibus, dixit illis: Habetis hic aliquid, quod manducetur? At illi obtulerunt ei partem piscis assi, et facum mellis. Et accipiens coram illis comedit.*

*Dixit autem ad eos: Haec sunt verba quae locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia, quae scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me. Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent scripturas, dixit eis: Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die, et praedicari in nomine eius poenitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipiendo ab Hierosolyma.*

Hoc caput *sex* habet praecipuos locos.

- I. Pia colloquia.
- II. Infirmetas discipulorum.
- III. Etiam infirmi dociles placent Deo.
- III. Confirmatio Evangelii ex testimoniis propheticis.
- V. De resurrectione, quod videlicet fides debeat intueri resuscitatum et regnantem Christum.
- VI. De beneficiis resurrectionis.

D e p r i m o.

Bis intervenit Christus colloquiis discipulorum, disputantium de resurrectione. Exemplum igitur monet, et testatur, Deum favere piae meditationi et sermoni, et per haec efficacem esse. Ideo scriptum est: Abundet sermo Dei inter vos. Item: Sit sermo vester sale conditus.

D e s e c u n d o.

Insignis est infirmitas in discipulis. Dubitant enim de resurrectione, cum quidem antea praedicta esset. Sunt igitur in sanctis peccata, infirmitas fidei, dubitationes, ignorantiae, securitas, viciosi impetus multi, diffidentiae etc. Sicut in Psalm. dicitur: Delicta quis intelligit, ab occultis meis munda me. Ac deprehendet in sese quisque suae fidei infirmitatem, cogitans de aeternitate, de resurrectione nostra etc. Item, securitatem nimis magnam, et multa errata, quae oriuntur ex diffidentia, vel fiducia carnali. Hic igitur discamus, perpetuam in sanctis poenitentiam esse debere, et sanctos non esse iustos lege, quia legi non satisfaciunt, et damnanda est operum fiducia, et rursus discendum, quod agentes poenitentiam fide consequantur remissionem, et placeant Deo propter Christum. Sunt hic etiam discernenda peccata: nam delicta contra conscientiam excutiunt fidem, gratiam, et Spiritum sanctum.

D e t e r t i o.

Utilis consolatio est, exemplum infirmitatis Apostolorum in tota historia Evangelii. Testatur enim infirmos, si tamen sint dociles, et fundamentum teneant, placere Deo, sicut et Paulus inquit: Infirmum in fide assumite, Deus enim eum recipit. Ac semper in Ecclesia maxima pars habet insignes infirmitates.

Discernendi sunt autem infirmi dociles, ab hypocritis arrogantibus praefractis, contumacibus. Infirmi dociles sunt, qui fundamentum te-

nent, id est, articulos fidei, etsi in quibusdam nondum satis explicatam doctrinam tenent, de quibus tamen audiunt alios doctiores, quaerunt testimonia scripturae, non repugnant, non defendunt privatas persuasiones, aut privatos affectus, ambitiones, aut alias cupiditates, praetextu verbi Dei, male detortis scripturis etc. Econtra contumaces sunt, qui in quibusdam articulis veras sententias oppugnant, vel inscitia, vel arrogantia, et fiducia suae sapientiae, admiratione suarum opinionum, vel propter aliquas privatas cupiditates etc. Tales contumaces non placent Deo, nec infirmi nominandi sunt, sed potius contentiosi, inimici Evangelio.

D e q u a r t o.

Christus ipse deducit Ecclesiam ad testimonia prophetica, et non tantum convincit discipulos suis miraculis, et sua ipsius resurrectione, sed addit testimonia scripturae: quia non vult nos ex solis miraculis iudicare, sed miracula consentire debent cum tradito verbo. Iam hic utile est colligere aliqua testimonia, de quibus haud dubie Christus disseruit, quando docuit de passione, de resurrectione, de victima pro peccato, de abolenda morte, de restituenda vita aeterna, et refutavit imaginationes de regno mundano Messiae. Nam discipuli habebant vulgarem persuasionem, Messiam habiturum esse regnum mundi, et dominationem politicam. Verum Christus diversum hic docet, videlicet, se missum esse, ut fieret victima pro peccato, promulgaret Evangelium, et resuscitatus det Spiritum sanctum, adiuvet invocantes Patrem per ipsum, mittat Apostolos, et aedificet et conservet Ecclesiam, ac in resurrectione mortuorum glorificet eam.

Haec in promissionibus et concionibus Prophetarum dicta sunt, ut in prima promissione: Semen mulieris conculcabit caput serpentis, id est, Christus destruet opera diaboli, peccatum et mortem, Et serpens calcaneum eius mordebit, id est, diabolus exercebit saevitiam in Christum et Ecclesiam, sed tamen vincetur et conculcabitur. Huc pertinet et quinquagesimum tertium caput Esariae. Item, victimae in lege significabant veram victimam, sicut inquit Epistola ad Ebraeos, impossibile fuit sanguine taurorum et vitulorum tolli peccatum.

D e q u i n t o.

Fides nostra intueri in omni prece et invocatione Christum resuscitatum, viventem et

regnantem, debet, et tenere regulam: Quicquid petieritis patrem in nomine meo etc. Id est, fiducia Christi, non fiducia vestrae dignitatis. Nam Christus est perpetuus pontifex, perpetuo pro nobis intercedens, perpetuo dona dans hominibus. Nec imaginandum est, sibi eum beatum esse, ociosum esse, sed resurrexit ut regnet, id est, ut sit efficax in invocantibus ipsum, sicut inquit ad Apostolos: Data est mihi omnis potestas, Ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Et in Psalm. dicitur: Sede a dextris meis, quo significatum est, Christum regnaturum esse divina potentia.

D e s e x t o.

### *De beneficiis resurrectionis.*

Ad Rom. 4. dicitur: Qui traditus est propter delicta nostra, et resuscitatus est propter nostram iusticiam. Hic discrimen tradit persolutae poenae pro nobis, et deinde exhibendae nobis iusticiae et vitae. Quod enim Christus mortuus est, persolvit poenam, quam debuimus. Sed si mansisset in morte, non fuisset completum beneficium, nec habuisset ipse regnum promissum, nec fuisset efficax in liberandis suis a morte aeterna: ideo oportuit eum resurgere, ut sedens ad dexteram patris, hoc est, regnans potentia divina, sit efficax. Sunt igitur beneficia resurrectionis, omnia opera Christi regnantis, videlicet, iustificare credentes, sanctificare dato Spiritu sancto, defendere eos adversus potestatem diaboli, liberare eos a morte aeterna, incoare vitam aeternam in credentibus, et postea eos resuscitare, instaurare totam naturam humanam victuram nova luce, sapientia, iusticia, et vita perpetua. Nihil horum fieret a mortuo et ocioso.

De his operibus concionantur dicta prophetica, quae loquuntur de resurrectione, ut Ose. 13.: De manu mortis liberabo eos, et de morte redimam eos: Ero mors tua o mors, morsus tuus ero inferne. Haec concio Oseae declarat veteres promissiones, et significat qualis liberatio per Messiam promissa sit, videlicet, non restitutio et amplificatio regni politici, sed longe alia res, scilicet destructio mortis et peccati, et restitutio vitae aeternae. Ideo dicitur: Ero mors tua o mors, id est, delebo mortem, delebo inferos, reddam vitam et iusticiam perpetuam, scilicet credentibus. In his verbis caetera insunt, id est, Ergo regnat Messias, intercedit pro nobis apud patrem, ut

recipiat nos, ac iustos pronunciet, dat nobis Spiritum sanctum, dimicat pro nobis contra diabolum, incoat in credentibus vitam aeternam, et resuscitat mortuos, sicut ipse resurrexit. Porro haec beneficia et intelligemus, et consequemur, si excitabimus nos ad invocationem, et petemus auxilium in publicis periculis et nostris, a Christo regnante, nec somniabimus ociosum esse.

Simile dictum est apud Esaiam: Illo die stabit radix Iessae, quae erit signum populis, ad ipsum gentes confugient, et erit sepultura eius gloriosa. Descriptio est regnantis Christi. Die illo stabit, id est, non evertetur promissus liberator ex stirpe Iessae. Et erit signum populis, id est, erit tanquam dux gerens vexillum: poterit conspici in signo suo, id est, praedicatione Evangelii: et gentes ad eum confugient, invocabunt eum. Quando? Non tantum, cum in hac vita conversabitur nobiscum, ut mortalis homo, sed etiam postea, cum mors eius erit gloriosa, id est, cum resurrexerit. Nam mors si non sequeretur resurrectio, seu nova vita, non esset vera gloria. Testatur ergo dictum Prophetiae, resurrecturum esse hunc Dominum, et non mansurum in morte, et tunc gentes invocaturas esse ipsum. Hic docet qualis sit cultus in novo Testamento futurus, non mactabunt victimas, sed confugient ad hunc ducem, ab hoc petent auxilium. Hic liberabit invocantes a summis malis, a quibus liberari non possunt ullo alio modo, videlicet, ab ira Dei, a peccato, a morte perpetua, a potestate diaboli etc. Sunt autem traditae hae conciones Prophetarum, ut fidem in nobis excitent et confirment, et nos hortentur ad hos cultus, ad agnitionem et invocationem Christi, atque ita dulcescent nobis hae conciones, et beneficia resurrectionis intelligemus, si invocationem serio exercebimus admoniti his sententiis. Huc pertinent omnes sententiae quae loquuntur de perpetuo regno Christi etc.

### **Dominica I. post Pascha.**

Evangelium Ioannis 20.

*Cum ergo sero esset die illo una Sabbatorum, et fores essent clausae, ubi erant discipuli congregati propter metum Iudaeorum, venit Iesus, et stetit in medium, et dicit eis: Pax vobis. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et latus suum. Gavisissimi sunt ergo*

*discipuli viso Domino. Dixit ergo eis Iesus iterum: Pax vobis. Sicut misit me pater, et ego mitto vos. Et cum hoc dixisset, insufflavit eis et dixit: Accipite Spiritum sanctum, Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, quorum retinueritis, retenta sunt.*

*Thomas autem unus de duodecim, qui dicitur didymus, non erat cum eis, quando venit Iesus. Dixerunt ergo ei alii discipuli: Vidimus Dominum. Ille autem dixit eis: Nisi videro in manibus eius fixuram clavorum, et mittam digitum meum in vestigium clavorum, et mittam manum meam in latus eius, non credam.*

*Et post dies octo iterum erant discipuli eius intus, et Thomas cum eis. Venit Iesus ianuis clausis, et stetit in medium, et dixit: Pax vobis. Deinde dicit Thomae: Infer digitum tuum huc, et vide manus meas, et affer manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed credens. Respondit Thomas, et dixit ei: Dominus meus, et Deus meus. Dixit ei Iesus: Quia vidisti me Thoma, credidisti, Beati qui non viderunt, et crediderunt.*

*Multa quidem igitur et alia signa fecit Iesus in conspectu discipulorum suorum, quae non sunt scripta in hoc libro. Haec autem scripta sunt, ut credatis, quia Iesus est Christus Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine eius.*

- I. De testimoniis.
- II. Missio Apostolorum, et donatio Spiritus sancti.
- III. Mandatum de remissione peccatorum et summa Evangelii.
- III. Duo testimonia de divinitate Christi.
- V. Confirmatio credentium voci Evangelii de rebus quas oculi non conspexerunt.

De primo.

Saepe hoc dictum est in his conciunculis. Etsi res gestae Alexandri aut C. Caesaris magis incurrunt in oculos, et habent celebratiora testimonia, tamen sciendum est et Ecclesiam habere certa testimonia, de voluntate Dei, et de exhibito Filio Dei, quae diligenter colligenda sunt animis, ut fidem confirmant, ut de resurrectione exhibita

sunt testimonia totis illis quadraginta diebus, quibus Christus familiariter cum Apostolorum coetu post resurrectionem conversatus est, eosque erudiit de suo regno, de Evangelio, de vita aeterna. Nec vero tantum Christus una versatus est, sed etiam alii multi resuscitati, ut noster dux ascensus in coelum, haberet comitatum aliquem, id agmen arbitror fuisse primos parentes, et aliquos ex Regibus et Prophetis, quod duxit Christus, ut initia aeterni regni viderent, sicut norant et Moises et Elias. Quare pia mens testimonia studiose consideret, ut et Paulus ea recitat 1. Corinth. 15.: Visus est Cephae, deinde universo coetui Apostolorum, postea quingentis fratribus simul, rursus Iacobo, deinde iterum omnibus Apostolis, postremo, inquit, et mihi visus est. Et Apostolos vera narrasse Deus ipse testatur, qui propterea ornavit eos miraculis, ut sciamus eos divinitus missos esse, veros testes, et doctores esse de voluntate Dei, et de Christo.

De secundo.

Etsi Christus habet quaedam propria munera, quae non sunt communia Apostolis, tamen ministerium docendi est commune, Christus non tantum est Doctor, sed missus fuit ut fieret victima pro humano genere, et est mediator seu propitiator, et sua potentia reddit vitam aeternam, sicut inquit Iohan. 5.: Sicut pater excitat mortuos et vivificat, sic et Filius, quos vult, vivificat. Sed Apostoli tantum circumferunt vocem Evangelii, et sunt testes de exhibito Messia, et enarrant beneficia eius. Id officium hic eis commendat, eosque admonet qua autoritate commendat, videlicet aeterni patris, et sua. Sicut misit me pater, sic mitto vos. Et statim additur Spiritus sanctus, et nominatim exprimitur quid acturi sint, ut Luc. ultimo dicitur: Ite praedicaturi poenitentiam in nomine meo, et remissionem peccatorum.

Primum autem hic discamus, autoritate divina institutum esse ministerium Evangelii, idque efficax esse, et salutare. Nam ideo dicit: Sicut me misit pater. Habetis mandatum idem Evangelii docendi, idque erit ratum Deo, et efficax, sicut Paulus inquit: Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti. Cogita igitur quantum hic munus universo generi humano donet, cum mittit Evangelii ministros, et pollicetur Deum Evangelio adfuturum esse, sicut haec

copiose declarantur 2. Corinth. 3.: Sufficiencia nostra ex Deo est, qui fecit nos idoneos ministros novi Testamenti, non literae sed spiritus. Et Ephes. 4.: Et ipse dedit alios quidem Apostolos, alios vero Prophetas, Pastores et Doctores, ut aedificetur Ecclesia, nec fluctuemus agitati fallacibus praestigiis etc., promittit etiam sese adfore opitulatorem: Ubicumque duo aut tres congregati erunt in nomine meo, in medio eorum sum. Item: Ego sum vobiscum usque ad consummationem seculi etc.

Haec omnia sunt hoc loco cogitanda, ut agnoscamus magnitudinem huius divini muneris, amemus et veneremur ministerium Evangelii, audiamus, et vere credamus Dei munus esse, et per hanc Evangelii vocem, quamvis spretam ab impiis, tamen vere reddi vitam aeternam iis, qui eam amplectuntur. Apostoli expectabant mundi imperium, et somniabant fore, ut iam Christus pulsus Romanis praesidiis occuparet Iudaeam, deinde adiuncturus caeteras provincias, ac impositurus eis Apostolos, ut Alexander suis commilitonibus tradidit regendas provincias. Sed hic audiunt Apostoli longe aliam vocem: Sicut misit pater, scilicet ad docendum Evangelium, et sustinendas aerumnas quas adfert confessio, non ut armis imperium constituam: ita et vos mitto, et polliceor Deum voce Evangelii adfuturum esse.

Haec concio satis docet non fungi munere Christi pontifices, qui non docent Evangelium, sed imperium constituerunt, et cultus defendunt pugnantes cum Evangelio. Pios vero valde confirmat, tum doctores, tum auditores. Diabolus et eius organa immanitate odii infinita ardent adversus Evangelium. Ideo multi potentes et sapientes bellum gerunt cum Evangelio, sed pii doctores hac se voce sustentent: Sicut misit me pater. Adest Deus huic militiae, ideo non frangantur animi iudiciis mundi. Auditores etiam sciant non esse inanem fabulam, has tam mirandas conciones de vita aeterna, de futuro iudicio, de remissione peccatorum etc. Sed sciant immensa bonitate Dei electam esse Ecclesiam a Deo, quam velit hoc mirabili modo sibi adiungere, et donari aeternis bonis.

De tertio.

Summam Evangelii et hic et in ultimo capite Lucae complexus est Christus, quam oportet in-

fixam esse animis, ut discrimen semper sit in conspectu inter doctrinam humanae rationis, Legem et Evangelium. Mirantur sapientes quid tantopere iactitet Ecclesia singulare genus doctrinae, cum videant a legumlatoribus, oratoribus et philosophis doctrinam de virtutibus eruditissime traditam esse. Plerique multo libentius legunt Ethica Aristotelis, aut Officia Ciceronis, aut Iurisconsultorum dicta, quam Evangelium. Quorum, inquit, opus est hac confusanea doctrina, quae continet interdum sententias dissentientes a civili consuetudine vitae? Aut quid novi traditur in Evangelio?

Haec humana iudicia accurate refutanda sunt, et discernendum est Evangelium ab omnibus aliis generibus doctrinarum, a philosophia, a legibus civilibus, a Mahometi opinionibus, a Iudaicis iudiciis. Humanae menti insita est quaedam legis noticia, id est, discrimen honestarum et turpium actionum, seu praestandarum actionum et fugiendarum, videlicet actionum, quarum genera recensentur in Decalogo. Ex hac legis doctrina orta est philosophia, et natae sunt civiles et Mahometicae ac Iudaicae opiniones. Et ut numerorum noticia omnibus hominibus communis est, quia nobiscum nascitur, ita communis est illa legum noticia omnibus hominibus.

Sed longe alia est Evangelii vox, quam Filius Dei ex sinu patris revelavit humano generi. Cum Adam lapsus agnosceret se iam reum esse irae divinae et aeternae mortis, non poterat statuere sibi ignosci, se recipi in gratiam, sibi reddi vitam aeternam. Ideo prolata est nova promissio, in qua testatus est Deus, se propter quoddam venturum semen recipere homines in gratiam, et redditurum esse vitam aeternam iis, qui fiducia eius promissionis ipsum invocaturi erant. Eaque promissio subinde magis declarata est per Patres et Prophetas, ut in Psalmis, Esaia, Daniele et Zacharia videmus. Tandem vero per ipsum Filium Dei, qui promissus fuerat, clarissime enarrata est, et per Apostolos sparsa in omnes gentes. Humana mens non habet insitam hanc noticiam, Deum velle gratis nos recipere in gratiam, remittere peccata propter Filium, et propter eum exaudire nos, et certo nobis reddere vitam aeternam. Haec igitur sententia ignota humanae rationi, patefacta est voce Dei, primum in Paradiso, ac deinceps, ut dictum est, per Patres.

Prophetas, Baptistam, Christum et Apostolos magis magisque declarata.

Ut igitur Ecclesia Dei statim post lapsum rursus instaurata est, ita mox institutum est ministerium Evangelii, nec alia doctrina in Paradiso sonuit, nisi haec quam tradit Christus, iubens praedicari poenitentiam, et remissionem peccatorum. Accusavit Deus lapsos parentes, et addidit promissionem de reddenda vita aeterna, qua agnoscebant se in gratiam recipi, cum dicitur: Semen mulieris conculcabit caput serpentis, id est, veniet semen, quod destruet regnum diaboli, abolebit peccatum et mortem, ac instaurabit vitam aeternam.

Haec concio tradita est primis parentibus, quam omnes posteri retinere et meminisse debuerant. Sed impii aspernati sunt, Ecclesia Dei retinuit. Et subinde haec lux in mundo rursus accensa est, sicut et per Christum et Apostolos renovata est.

Eandem ergo concionem Christus iubet Apostolos circumferre inter gentes, quae inde usque ab initio in Ecclesia, et quae in Paradiso sonuerat, id est, iubet eos retere et arguere peccatum, concionari de ira Dei adversus peccatum, et de aeternis poenis, addere vero doctrinam de remissione peccatorum, et de vita aeterna, quam pollicetur Deus propter Filium, gratis, his qui fide statuunt, sibi haec vere propter Filium Dei mediatorem dari.

Et quidem expresse hic inquit: Quorum remiseritis peccata, remissa erunt, et quorum retinueritis peccata, retenta erunt. Vult voce Ecclesiae remitti peccata, iis qui cupiunt redire ad Deum et Evangelio obtemperant, seu singulis, seu pluribus: et hanc vocem testatur in coelo ratam esse. Cumque accipimus fide reconciliationem, incoatur in nobis vita aeterna, et post hanc vitam prorsus abolito peccato et morte, donabimur perpetua vita, luce, sapientia, iusticia, laetitia et consuetudine Dei. Haec omnia comprehendere sciamus, cum fit mentio remissionis peccatorum: ac magnitudo beneficiorum, quae in Evangelio proponuntur per mediatorem, consideranda est, verbis enarrari satis non potest.

Econtra et irae magnitudo consideretur. Evangelium denunciat retentionem peccatorum, id est, aeternam iram, aeternas poenas omnibus contemtoribus et hostibus Evangelii.

Nec dubium est sapientes Epicureos ex sublimi deridere hoc dictum: Quorum retinueritis peccata, retenta erunt. Quid hoc, inquit, mali est? Sed fugiamus et detestemur Epicureos, nec contemnamus haec coelestia fulmina. Deus in Evangelio suo patefacit iram suam adversus contemtores et hostes Christi, sicut Moises inquit: Qui non audierit eum, ego vindex ero. Hanc vocem vult Deus pronunciari adversus contemtores et hostes Christi, et sententiam ratam esse aeternae poenae testabuntur. Et saepe in hac vita manifesta poenae signa sunt huius divini iudicii, ut Ananias interficitur voce Petri, Achab, Iesabel dant poenas reiecti a Deo, voce Eliae.

Haec quae de missione Apostolorum et summa Evangelii breviter diximus, longiore explanatione tractantur, cum dicitur, quid sit Ecclesia, quid Evangelium, quid poenitentia, quid iustificatio. Ex his locis plura sumantur ad hanc enarrationem.

#### De quarto.

Diligenter hic observes doctrinam de tribus personis divinitatis. Fit mentio aeterni Patris et Filii: Sicut pater misit me, et ego mittam vos. Deinde fit mentio Spiritus sancti: Inflavit in eos Spiritum sanctum. Haec loca in precationibus nostris cogitemus, et aeternum Deum patrem, qui cum Filio suo et Spiritu sancto res bonas omnes condidit, invocemus, mediatore Filio. Et ea testimonia mente intueamur, quibus sic se patefecit Deus, ut in baptismo Christi trium personarum expressa mentio fit, et in hac vera et miranda synodo, ubi Filius Dei dat Spiritum sanctum Apostolis.

Sunt et testimonia duo de Filii divinitate, quia infra Thomas vocat eum Deum. Item, quia hoc loco Filius dat Spiritum sanctum. Porro nulla creatura potest per sese dare Spiritum sanctum, cum sit vere Dei aeterni spiritus, καὶ ὁμοούσιος Patri et Filio, quia dicitur: Effundam de meo Spiritu. Est enim emphasis in dictione: Meo.

Observent autem pii talia testimonia, eaque diligenter expendant. Ea meditatio plus conducit quam prolixae et intricatae disputationes.

#### De quinto.

Dulcissima consolatio est in fine, et nos deducit ad Apostolorum testimonium. Beati, inquit, qui credent etiamsi non viderint. Iubet nos

credere testimonio Apostolorum, sicut et Iohan. 17. ait Christus: Non pro his tantum rogo, sed etiam pro credituris per verbum eorum in me. Hic clare testatur Ecclesiam esse non tantum Apostolos, qui ipsum audiverunt, sed etiam universam multitudinem, quae audit Evangelium, quod proponunt Apostoli. Huic verbo vult nos assentiri, nec praeter hoc verbum requiri novas revelationes aut voces de coelo, ut fingunt Anabaptistae.

Porro, quam difficile sit humanae menti consistere in hoc ipso verbo, exempla ostendunt, quia plurimi homines deficiunt a Deo, quia quaerunt alia nova testimonia de voluntate Dei. Saul cegitat, etsi Deus est misericors, tamen sibi non ignosci, quia deseritur in praelio. Hic etiam amissa victoria, amissis omnibus creaturis, tamen Deum abiicere non debebat. Sed retinere promissionem, qua norat promissam esse reconciliationem et vitam aeternam propter mediatorem. David amisso regno, et quod multo erat tristius et luctuosius, exutus gloria, qua antecelluerat omnibus hominibus suae aetatis, tamen intelligit se non debere a Deo deficere, non accusare Deum mendacii, sed meminisse promissionis, in qua offertur omnibus remissio peccatorum et vita aeterna, qui fide ad Deum redeunt.

In tali agone et lucta discitur, quanta vis sit huius dicti: Beati qui non vident, et tamen credunt. Nondum videt David se recipi in gratiam, cum expellitur in exilium, cum filius contaminat eius coniuges, cum adversus patrem capit arma. Haec horrenda spectacula fides superat, et statuit tamen sibi remitti peccata, et expectat mitigationem poenarum.

Hoc exemplum utiliter docet pios, et confirmat fidem. Sed hic opus est recte tenere doctrinam Evangelii de remissione peccatorum, videlicet, quod haec sit aeterna et immutabilis sententia Evangelii, et qui non perseverant in delictis contra conscientiam, sed perterrefacti petunt remissionem vere et certo eam consequuntur propter Filium Dei gratis, fide, non propter proprias virtutes.

Haec fides antefert omnibus peccatis, omnibus terroribus, et omnibus creaturis, hoc inenarrabile munus, quod Filius Dei pro nobis fit victima. Hac se consolatione mens erigens, et se fiducia misericordiae, propter Filium promissae sustentans, accipit Spiritum sanctum, sicut ad Gal. 3. scriptum est, Ut promissionem spiritus

accipiamus per fidem. Deinde sequi novam obedientiam et iusticiam bonae conscientiae oportet, quae docetur in praeceptis Dei, et quanquam est adhuc imperfecta, tamen placet in renatis propter mediatorem.

Haec summa Evangelii saepe in Ecclesia recitanda est, ut omnibus fiat familiarissime nota. Et integra sententia sumatur ex iis scriptis, quae totam controversiam declarant, et moneantur homines, ut discant hanc salutarem doctrinam transferre ad usum, redeant ad Deum per poenitentiam, et fide agnoscant beneficia Christi, ac Deum invocent fiducia misericordiae promissae propter Christum, sicut Daniel orat. Non propter iusticias nostras exaudi nos, sed propter misericordiam tuam, ac propter promissum Dominum. In his exercitiis et illustrior et dulcior haec doctrina piis mentibus erit. Nam nec Epicurei, nec hypocritae fascinati suis deliriis, intelligunt hanc sapientiam Ecclesiae propriam.

## Dominica II. post Pascha.

Evangelium Iohannis 10.

*Ego sum pastor bonus, Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus, Mercenarius autem et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriae, videt lupum venientem, et deserit oves, et fugit, et lupus rapit illas, et dispergit oves. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non sunt illi curae oves. Ego sum pastor bonus, et cognosco meas, et cognoscor a meis. Sicut novit me pater, et ego agnosco patrem, et animam meam pono pro ovibus. Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile, et unus pastor.*

Loci quatuor sunt praecipui.

- I. Politicum praeceptum de discrimine gubernatorum.
- II. Evangelica doctrina discernenda a politica, de pastore Messia. Et qualis sit pastor Messias.
- III. Quid sit Ecclesia.
- III. Quid significetur per ianitorem.

De primo.

Initio sciendum est ingens discrimen esse inter doctrinam politicam et Evangelium, sed tamen

sumuntur ex politicis praeceptis figurae et similitudines, quia sunt notae humanis iudiciis. Primum igitur discernamus gubernatores iuxta politicam doctrinam. Aut boni principes praesunt, ut Augustus, aut tyranni, ut Nero, aut ignavi, ut Honorius, id est, qui etiamsi tranquillis temporibus sunt mediocres, tamen referunt gubernationem tantum ad suam utilitatem, et serviunt ventri, nec suscipiunt labores aut pericula ad defensionem suorum. Bonos principes nominat Pastores, tyrannos Praedones et fures seu grassatores. Ignavos vocat mercenarios, sic triplices sunt aulici, boni, ut Ionathas, Daniel, perniciosi, ut Doëg: reliqua est magna turba ignavorum, qui in rebus secundis mediocriter serviunt, sed pericula fugiunt, consulunt suae utilitati etc.

Haec discrimina sunt et ecclesiasticorum gubernatorum: alii sunt boni, ut Ieremias, Paulus: alii perniciosi, ut Haeretici et Episcopi ac Monachi defensores impiorum dogmatum et impiorum cultuum: ignavi, ut nunc multi, qui mediocriter docent, sed metu impediti non palam taxant errores, non dimicant cum adversariis, non audent ingenue profiteri quod sentiunt, sed formidant odia, exilia, cruciatus, ignominiam.

Prodest autem haec discrimina considerare. Primum, ut agnoscamus bonos gubernatores, tum politicos, tum ecclesiasticos, singularia Dei dona esse, ac Deo pro his salutaribus muneribus gratias agamus. Deinde, ut quantum suo quisque loco potest, imitari bonos studeat, et poenas sceleratorum et ignavorum intueatur, ut sese ad timorem Dei, et diligentiam pro sua mediocritate exuscitet. Postremo exempla bonorum et malorum nos commonefaciant, ut Deum oremus, ut faciat nos ministros utiles, gubernet ac adiuvet nos, nec sinat nos ruere ac fieri pestes generis humani, et vasa irae, ut fuerunt Nero, Caligula, Arius, Manichaeus.

#### De secundo.

Dixi discrimen esse inter doctrinam politicam et Evangelium. Bonus princeps regit externam disciplinam suis consiliis ac legibus, et praeliatur cum opus est. Haec officia tantum serviunt praesenti mortali vitae, nec adferunt vitam aeternam, nec mutant mentes.

Paulus impertit Evangelium, per quod incoat Deus vitam aeternam in mentibus. Sed tamen Paulus tantum docet, non est victima pro

peccato, non est mediator propter quem Deus nos recipit, nec est is qui dat Spiritum sanctum, et reddit vitam aeternam. Imo diligentissime discernendi sunt omnes Prophetae, Apostoli et alii ministri, a Christo Filio Dei.

Quaquam autem hi in sua vocatione sunt boni pastores, tamen longe maius est munus pastoris Christi. Is non solum docet Evangelium, sed etiam est victima pro nostris peccatis, est mediator, propter quem aeternus pater nos recipit, et donat Spiritum sanctum credentibus, et incoat in eis vitam aeternam, adest Ecclesiae et defendit eam mirabiliter, et resuscitabit mortuos.

Quare alio modo intelligatur Pastor, quam caeteri boni principes, Prophetae, aut Apostoli. Sunt passim sapientes ignari Evangelii, sicut Mahometus et alii multi, qui de Christo cogitantes, imaginantur eum fuisse doctorem, quales multi fuerunt, ut Socrates, Solon, et alii legumlatores, fingunt eum dedisse legem, sed propria et praecipua eius officia ignorant. Hae tenebrae acerrime taxandae sunt, et in Ecclesia illustrandum est discrimen legis et Evangelii.

Sunt et personae discernendae Prophetarum, Apostolorum et Christi. Lex est doctrina praecipiens quales nos esse, quid facere et omittere oporteat, et denuncians aeternam iram et poenas propter peccata universo generi humano, sicut clare dicitur: Maledictus qui non permanet in omnibus his, quae scripta sunt in lege, etc. Econtra, Evangelium pollicetur agentibus poenitentiam, remissionem peccatorum gratis, propter Filium Dei mediatorem, et postulat huic promissioni credi, et docet in hac fide Deo placere incoatam obedientiam. Monstrat igitur Christum propiciatorem, propter quem inde usque ab initio omnes electi intellexerunt se recipi in gratiam a Deo.

Ideo in textu omnes doctores damnat, qui omissa doctrina promissionis seu Evangelii tradiderunt legem aut cultus. Omnes, inquit, qui ante me venerunt, fures sunt et latrones. Omitte temporis imaginationem, cum ait, Ante me, sed intellige ordinem in docendo, quocunque tempore, ut sit, ante me, id est, me non praeeunte. Omnes qui docuerunt legem non praeeunte luce promissionis de Christo, fuerunt fures et latrones, ut Chaldaei, Aegyptii, Baalitae, impii sacerdotes in Iuda, Pharisei, Sadducaei, Graeci, Romani docuerunt legem et cultus aliquos, sed

non praelucente Christo. Hos omnes pronunciat Christus fures esse et latrones.

Non potest non perhorrescere pia mens, considerans hic damnari maximam partem generis humani, imo maximam partem eorum qui dominantur in Ecclesia. Constat Mahometum esse furem et latronem, quia venit non praeunte, non ducente Christo. Retinuerunt nomen Christi pontifices et monachi, sed obruerunt doctrinam de fide in Christum, dixerunt homines mereri remissionem peccatorum propriis operibus, dixerunt eos posse legi satisfacere, et lege iustos esse, sed tamen semper dubitandum esse: damnant vocem Evangelii, quae iubet credere, quod propter Filium Dei sinus insti, id est, accepti. Hoc est etiam venire non praeunte Christo. Addantur exempla de caeteris crassioribus erroribus, dicunt sacrificulos in Missa offerre Filium Dei, et hoc opere mereri populo remissionem peccatorum. Hoc certe est non praeunte Christo venire.

Econtra nos sciamus omnes pios doctores in Ecclesia inde usque ab initio, Adam, Seth, Nohe, Sem, Abraham, Davidem, Esaiam, et similes non tantum de lege concionatos esse, sed etiam de Evangelio, et inculcasse, ac illustrasse promissionem de venturo semine, sicut Psalmi et conciones Esariae clarissime testantur, Messiam futurum victimam, propter quam Deus sit propicius, et reddat iusticiam et vitam aeternam.

Praeit autem Christus dupliciter, Evangelio seu doctrina, et efficacia. Cum audimus promissionem seu vocem Evangelii, amplectimur donatam remissionem peccatorum, fide. Et cum fide agnoscimus Christum, ipse vere est efficax, dat Spiritum sanctum, et incoat in nobis novam lucem. At econtra ubi ignota est promissio, non potest oriri fides, nec accipi remissio peccatorum. Et ubi ignota est promissio Christi, non est efficax Christus, non dat Spiritum sanctum, sicut clare testatur haec vox Apostolorum: Non est aliud nomen, in quo oporteat salvos fieri etc. Mahometus etsi legis doctrinam de externis moribus retinet, tamen prorsus abiicit promissionem, seu Evangelium, negat Filium Dei esse redemptorem, iubet dubitare singulos an placeant Deo, prorsus ignorat lucem fidei. Ideo nec remissionem peccatorum, nec Spiritum sanctum accipit, sed manet in morte, sicut Baptista inquit: Qui non credit Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manebit super eum.

Ex hac distinctione legis et Evangelii, ministrorum et Christi, membra textus fiunt planiora, Christus est pastor bonus, non solum, ut Paulus docens Evangelium, sed etiam quia ipse est victima, redemptor, mediator, dans Spiritum sanctum, et vitam aeternam. Ideo dicit: Ego veni ut vitam habeant. Caeteri qui tenent titulos pastorum, Pharisei et Sadducaei sunt fures, latrones, et quidem in populo saniores, tamen mercenarii sunt, id est, ignavi, non suscipiunt pericula confessionis: Imo sine auxilio Christi haec imbecilla natura in omnibus hominibus fugit crucem. Ideo dictum est: Sine me nihil potestis facere. Ego sum ianua, si quis per me ingredietur, salvabitur, et ingredietur et egredietur, et pabulum inveniet.

Per hanc ianuam Christum ingrediebatur Esaias, et salvabatur, ingrediebatur et egrediebatur, id est, primum accipiebat a Christo gratiam, Spiritus sancti dona, et postea alios docebat. Et pabulum inveniebat, donabatur sapientia, iusticia, et vita aeterna.

De tertio.

#### *De Ecclesia, seu de populo Dei.*

Certissime persuasum erat Pontificibus et Sacerdotibus Iudaicis, sese esse praecipua membra populi Dei, seu verae Ecclesiae, suum consensum esse veritatem irrefragabilem, magna ex parte membra sui ordinis esse electos ad societatem beatitudinis Abrahae. Sicut nunc Pontifices, Episcopi, Canonici, Monachi, gloriantur se esse praecipua membra Ecclesiae, suum consensum adfirmant esse veritatem divinitus lucentem in Ecclesia. Et hoc consensu tuentur manifestos errores, interficiunt pios, qui non probant ipsorum idola, ut Missas, invocationem mortuorum, et alia portenta.

Itaque necesse est pios moneri, quid sit Ecclesia, et quod sit coetus dissimilis caeteris politis, Etiam si in regno praecipua membra sunt, Rex, Senatores, Duces, Principes, tamen Ecclesia non pendet ex his titulis, successione ordinaria, ut vocant. Sed est coetus hominum amplectentium sinceram Evangelii doctrinam, et ei obedientium, cui coetui sunt admixti quidam mali, sed tamen de doctrina consentientes.

Definimus enim visibilem Ecclesiam, nec fingimus ideam Platonicam, ut quidam calumniose

nobis obiiciunt. Certe hoc confessione omnium sanorum conceditur, pugnantes cum Evangelio, non esse membra Ecclesiae, sive vocentur Pontifices, sive Episcopi, sive aliter, quia Paulus aperte dicit: Si quis aliud Evangelium docebit, anathema sit. Non erant igitur membra Ecclesiae, Caiphas, Sacerdotes, Pharisei, Saducaei, et omnes alii, quicumque dissentiebant a Christo. Sed erant Ecclesia, Christus, Maria, Apostoli et reliqui, qui assentiebantur Evangelio. Sic definit hoc loco Christus Ecclesiam. Et oves eum sequuntur, et agnoscunt vocem eius. Item: Novi meos, et agnoscor a meis. Et deinde: Vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis.

Scio moderata ingenia valde moveri autoritate nominis Ecclesiae, et ordinariae potestatis. Ut autem pium est amare et venerari nomen Ecclesiae, ita necesse est discere, quae sit vera Ecclesia, ac de visibili loquor: certe quae gerit bellum cum Evangelio, nequaquam est visibilis Ecclesia, ut constat ex multis testimoniis Evangelii, imo et Canonum. Si movetur animus autoritate tam honesti consessus episcoporum et doctorum, qui decreta faciunt, ut circumferatur et adoretur panis, ut mortui invocentur etc. magis moveatur his dictis: Fugite idololatriam, Non habebitis deos alienos. Quid alienius est ab Ecclesia, quam primo praecepto bellum indicere? Exhorrescunt pii haec cogitantes.

Cum autem necesse sit singulos esse membra Ecclesiae, nec salus sit extra Ecclesiam, discamus veram et firmam doctrinam de Ecclesia, quid sit, et ubi sit: et nos ad eam constanti pectore adiungamus, et simul cum ea Deum invocemus et celebremus.

Et ut visibilem Ecclesiam inde usque ab initio cogitamus, coetum Adae, Seth, Enoch, Noe, Sem, Abrahae et reliquorum, ita nunc visibilem coetum oculis quaeramus, id est, illos, qui amplectuntur vocem Evangelii, et non defendunt idola. In hoc coetu semper necesse est esse aliquos electos, iuxta illud: Quos elegit, hos et vocavit.

Hoc dictum continet gravissimam doctrinam et dulcissimam consolationem. Testatur enim non quaerendos esse electos extra hanc visibilem Ecclesiam, quae est coetus vocatus, id est, amplectens vocem Evangelii. Valet enim argumentum: Omnes electos vocari necesse est, id est, ad doctrinae agnitionem et professionem adduci.

Ergo qui non sunt in numero vocatorum, non sunt electi.

Magna haec est consolatio. Nec de electione sine vocatione cogites. Illi sunt electi, qui vocati amplectuntur vocem Evangelii, et eam non abiiciunt ad extremum. Meminerimus ergo hoc dictum, Quos elegit, hos et vocavit: et vocationem magnificamus, quod Dei voluntate ad agnitionem Evangelii adducti simus, et illum coetum vocatorum sciamus esse veram Dei Ecclesiam, in quo cum fiat vocatio docendo, sunt ministri recte docentes Evangelium, et recte administrantes sacramenta.

Sic Ecclesia multis locis definitur Ioh. 10.: Oves meae vocem meam audiunt.

Iohan. 15.: Si manseritis in me, et verba mea manserint in vobis, quod volueritis, petetis, et fiet vobis.

Ephes. 2.: Estis cives sanctorum et domestici Dei, extracti super fundamentum Prophetarum et Apostolorum, existente lapide angulari Iesu Christo.

Et Esaias 59.: Hoc est foedus meum cum eis, dicit Dominus, spiritus meus qui est in te, et verba mea quae posui in ore tuo, non recedent ab ore tuo, nec ab ore seminis tui in sempiternum. Haec promissio et adfirmat mansuram esse Ecclesiam Dei, et docet coetum esse visibilem, in quo sonat verbum traditum per Prophetas. Et ibi, inquit, certo est efficax Deus, dat Spiritum sanctum, In eo numero sunt aliqui electi.

Has sententias teneamus infixas animis, ut sciamus vere aliquam esse Ecclesiam Dei, et nos ad eum adiungamus, et cum ea Deum invocemus in agnitione Filii eius Iesu Christi.

Ubicunque es sive in mari, sive in carcere, sive inter Turcas, sive inter Ethnicos, tamen animo, voluntate, professione, invocatione coniungito te cum visibili coetu, id est, cum amplectentibus puram Evangelii doctrinam, ubicunque sunt, Noribergae, Vratislaviae, Lipsiae, et ubicunque sonat vox Evangelii pura. Et eum coetum ubi poteris foveto, et eius coetus studia mediocribus officiis adiuva, et concordiam eius tuearis, sicut praecipit Christus: Hoc est mandatum meum, ut diligatis invicem. Item: Qui in dilectione manet, in Deo manet.

Amplexus doctrinam veram, ita manebit in Deo, si etiam in dilectione manserit, id est, si

propter Deum studebit verae Ecclesiae concordiam tueri, non ambitione, aut aliis pravis affectibus movebit certamina, quae distrahunt voluntates gubernatorum aut populi.

Nec ita vivamus, velut erronei, aut solitarii, ignorantes, an simus in Ecclesia, aut in qua Ecclesia esse velimus. Sed simus, ut Paulus praecipit, *συμολῖται ἁγίων καὶ οἰκεῖοι τοῦ Θεοῦ*. Cum Ioseph abductus esset in Aegyptum, tamen erat *συμπολίτης* Ecclesiae sui patris Iacob, et in Aegypto multos ad societatem eius civitatis adiunxit.